
. REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
2 7 nn. 2022

DELIBERAZIONEN. /1 331 del

Oggetto: Rinnovo della convenzione tra I’ARNAS Garibaldi dell’Azienda Ospedaliera ed il Policlinico
Universitariodi Catania “ G. Rodolico — San Marco” per consulenze epidemiologiche per la prevenzione e la
determinazione di legionella, gas anestetici, parametri ambientali, IBE e le attività di controllo previste dal
C.N.T. per le attività dela P.M.A. da espletarsi da parte dell’U.0.C. di Igiene Ospedaliera

Preposta N° ll-5 del Ut /10 /Î(>7 ?

SETTOREPROPONENTE
SETTOREAFFARI GENERALI

L'istruttore/ Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generale
Exam. 4—6 L. n. 241/1990
(Dott ssa Maria Carmen Agnello) (Dotfi%lieèigfl;ej%d… Qik/mau «(mi %’\./

RegistrazioneContabile

Budget Anno 101. Como…leporto lo. 838/14: 0 Aut. ] !()
Budget Anno ZQZZ Conto…lmporto JA- ”Î-l, 60 Aut. l [ O

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente
Settore Economico Fin

(dott. Giovanni

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Caizi



Il Capo Settore della U.O.C.AFFARIGENERALI

Premesso che:
Con delibera n. 366 del 10.03.2022 I’ARNAS Garibaldi di Catania ha autorizzato il rinnovo
della convenzione con l’Azienda Ospedaliera Policlinico Universitario di Catania “ G. Rodolico
* San Marco” per le consulenze epidemiologiche per la prevenzione e la determinazione di

legionella, gas anestetici, parametri ambientali, IBE e le attività di controllo previste dal C.N.T. per
le attività dela PM./\. da espletarsi da parte dell’UDC. di Igiene Ospedaliera presso i P.O. della
1’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania;

il suddetto rinnovo autorizzato sino al 21.07.2022, è giunto alla naturale scadenza ed è
rinnovabile “ su espressa volontà delle parti contraenti, di volta in volta per
ciascun anno solare come previsto dall’art. 7 della sopra indicata convenzione.

Viste:

la nota prot. n. 1799 /'DS del 26.09.2022, acquisita al prot. n. 4228 /AA.GG. del 27.09.2022.
con la quale il Direttore Sanitario Aziendale dell’ARNAS Garibaldi di Catania ed il Presidente
del CIO hanno espresso “la necessità del rinnovo, in continuità della succitata convenzione”;

la nota prot. n. 4240/AA.GG. del 27.09.2022. con la quale 1’U.O.C. Affari Generali ha richiesto
la disponibilità al rinnovo della sopra indicata convenzione, riscontrata positivamente dal
Direttore dell’UO. di Igiene Ospedaliera dell’A.0.U. “ G. Rodolico e San Marco”, la Prof. ssa
M. Ferrante, giusta nota n. del 11.10.2022;

la nota prot. n. 53359 del 14.10.2022, acquisita al prot. n. 4684/AA.GG. del 18.10.2022, con la

quale l‘Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico “G. Rodolico — San Marco” di Catania ha

espresso la disponibilità al rinnovo alla suddetta convenzione “senza soluzione di continuità”

rispetto al precedente rinnovo, in considerazione della “ normativa vigente in materia di
fatturazione elettronicaper gli enti del S.S.N.” e al cambio del legale rappresentate dell’ente.

Preso atto:

che con nota prot. n. 10349 del 08.06.2022, acquisita con prot. n. 2563/AA.GG. del 08.06.2022

gli Affari Generali dell‘Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “ G. Rodolico * San

Marco” di Catania ha trasmesso la richiesta di emissione ordini NSD per le prestazioni rese per
l’anno 2021 per un importo complessivo di € 8.920,00 + Iva;

Che allo stato attuale non sussiste autorizzazione di spesa per copertura delle prestazioni
afferenti al 2021.

to



Considerato:

il D.M. del 07.12.2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze (modificato ed integrato
dal successivo D. M. del 27.12.2019) istitutivo, presso il Dipartimento della Ragioneria
Generale dello Stato, del Sistema denominato “Nodo di smistamento degli Ordini” che gestisce
la trasmissione in via telematica dei documenti informatici attestanti l’ordinazione e
l’esecuzione degli acquisti di beni e servizi tra gli Enti del SSN e i fornitori, ha reso
obbligatoria tale procedura, per l’anno in corso anche per l’acquisizione delle prestazioni
sanitarie di che trattasi;

le linee guida per l’emissione e la trasmissione degli ordini elettronici del Ministero dell’Economia e
delle Finanze del 28.06.2021, per l’emissione e la trasmissione degli ordini elettronici, al punto
3.1.1.2 definisce l’ambito soggettivo di applicazione del sistema NSD, disponendo che i

Fornitori, indipendentemente dal loro status giuridico sono soggetti alla procedura NSD.

Ritenuto che
trattandosi di una prosecuzione temporale della sopra indicata convenzione di
dovere prendere atto della stessa secondo le previsioni in precedenza autorizzate ed
in atto vigenti;
occorre autorizzare [’ impegno di spesa complessivo di € 25000,00 come di seguito
esposto:
l’importo di € 8.920,00 + Iva per le prestazioni rese nel 2021;
il restante per le prestazioni afferenti all’anno 2022.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla
L.]90/2012.

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

]) Prendere atto dei pareri in linea sanitaria espressi dall’ARNAS Garibaldi di Catania e
dall’AziendaOspedaliera Policlinico Universitario di Catania “ G. Rodolico — San Marco;

2) Autorizzare senza soluzione di continuità il rinnovo della Convenzione tra l’ARNAS
Garibaldi dell’Azienda Ospedaliera ed il Policlinico Universitario di Catania “ G.

Rodolico — San Marco” per consulenze epidemiologiche per la prevenzione e la

determinazione di legionella, gas anestetici, parametri ambientali, IBE e le attività di

controllo previste dal C.N.T. per le attività dela P.M.A. da espletarsi da parte
dell’UDC. di IgieneOspedaliera;



3) Prendere atto del cambiamento del Rappresentante Legale dell’Azienda Ospedaliera ed
il Policlinico Universitario di Catania “ G. Rodolico — San Marco” in persona del
Direttore Generale Dott.G. Sima;

4) Autorizzare un impegno di spesa complessivo di € 25.000,00 come di seguito
esposto

- € 8.920,00 + Iva per le prestazioni rese nel 2021;

- il restante per le prestazioni afferenti all’anno 2022;
5) Trasmettere copia del presente atto alla Direzione Sanitaria Aziendale, all’Azienda

Ospedaliera Policlinico Universitario di Catania “ G. Rodolico — San Marco”, ed ai
responsabili dei settori Economico Finanziario e Patrimoniale e Gestione delle Risorse
Umane per gli adempimenti di competenza

Il Capo Settore della U.O.C. Affari G ner-ali
(Dott.ssa rsìlia ‘

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

D E L I B E R A
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura

proponente e pertanto dispone di:

l) Prendere atto dei pareri in linea sanitaria espressi dall’ARNAS Garibaldi di
Catania e dall’Azienda Ospedaliera Policlinico Universitario di Catania “ G.

Rodolico — San Marco.

2) Autorizzare senza soluzione di continuità il rinnovo della Convenzione tra l’ARNAS
Garibaldi dell’Azienda Ospedaliera ed il Policlinico Universitario di Catania “ G.

Rodolico — San Marco” per consulenze epidemiologiche per la prevenzione e la

determinazione di legionella, gas anestetici, parametri ambientali, IBE e le attività di

controllo previste dal C.N.T. per le attività dela P.M.A. da espletarsi da parte
dell’U.0.C. di Igiene Ospedaliera.



Il Direttore Amminist tivo

3) Prendere atto del cambiamento del Rappresentante Legale dell’Azienda Ospedaliera ed
il Policlinico Universitario di Catania “ G. Rodolico — San Marco” in persona del
Direttore Generale Dott.G. Sima.

6) Autorizzare un impegno di spesa complessivo di € 25.000,00 come di seguito
esposto

- € 8.920,00 + Iva per le prestazioni rese nel 2021;

- il restante per le prestazioni afferenti all’anno 2022.

4) Trasmettere copia del presente atto alla Direzione Sanitaria Aziendale, all’Azienda
Ospedaliera Policlinico Universitario di Catania “ G. Rodolico — San Marco”, ed ai

responsabili dei settori Economico Finanziario e Patrimoniale e Gestione delle Risorse
Umane per gli adempimenti di competenza.

5) Munire di immediata esecutività, onde garantire la continuità .



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

Si attesta che la presente deliberazi0ne è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal

stessa non è stata prodotta opposizione.

L’addetto alla pubblicazione

al

— ai sensi dell’art.65|.r. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 Lr. n.30/93-e contro la

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente
‘

CI perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

il. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termineî

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONE PER CONSULENZE EPIDEMIOLOGICHE PER LA DETERMINAZIONE DI
LEGIONELLA,GASANESTETICI. PARAMETRI AMBIENTALI E IBE

TRA

L'Azienda Ospedaliero- Universitaria Policlinico — Vittorio Emanuele di Catania, C.P./P.Iva:
04721290874, rappresentata dal Direttore Generale Dott. Gaetano Sima, domiciliato perla carica
presso la sede dell'Azienda. Via S. Sofia n. 78, cap. 95123 Catania.

E

L'ARNAS Garibaldi, Codice Fiscale e partita iva n. 04721270876. rappresentata dal DirettoreGenerale, Dott. Fabriz;o De Nicola. per la carica presso la sede dell‘Azienda, P.zza Santa Maria
di Gesù n. 5, oa p. 95124 Catania.

PREMESSO

»Cne l’ARNAS Garibaldi, ha rappresentato la necessità di stipulare una convenzione con l'Azienda
Ospedaliero - Universitaria Policlinico- Vittorio Emanuele per la revisione detta valutazione del
rischio come previsto dal decreta 5 agosto 2015 dell'Assessorato della Salute della Regione
Sicilia. nonché per il prelievo e la determinazione di legionella, gas anestetici. parametri
ambientali, indicatori biologici di esposizione e le attività di controllo prewste dal Centro Nazionale
Trapianti ( C.N.T.) per le attività della Procreazione Medicalmente Assistita ( P.M.A),da partedeli'U.0.C. di Igiene Ospedaliera, diretta dalla Prof.ssa M. Ferrante, da effettuare in ciascuno deiPP.OO. deii'Arnas Garibaldi;

Che la Prof.ssa M. Ferrante. Direttore deii’U.0.C. sopra indicata, ha comunicato la propria
disponibilità. nonché quella del personale afferente all' U.O. dalla stessa diretta alla effettuazione.
a: di fuori dell‘orario di servizio, degli esami specialistici richiesti come da tariffario allegato parte
integrante della presente convenzione.

Sl CONVIENE QUANTO SEGUE

ART.1

—I'Azienda Ospedaliero— Universitaria Policlinico -\fittorio Emanuele si impegna ad effettuare, per
il tramite deli'U O.C. di igiene Ospedaliera. diretta dalla Prof.ssa Margherita Ferrante prestazioni
d’igiene ospedaliera. la prosecuzione e rewsione del piano per la valutazione del rischio. del
prelievo. la ricerca e l'identificazione di legionella. tramite la Prof.ssa Maria Anna Coniglio, con la
possibilità, qualora necessario, di procedere all'identificazione molecolare, a cura della Prof.ssa
Antonella Agodi.



i campioni da esaminare saranno prelevati a cura deii'UOC di Igiene Ospedaliera e analizzati

presso i Laboratori della stessa.

La predetta attività, svolta al di fuori dellerano di servizio sarà disciplinata dal regolamento
sull'attività libero—professionale deliA.0.U Policlinico Vittorio Emanuele.

ART.2

Le prestazioni oggetto del presente accordo verranno espletate senza soluzione di continuità
con cadenza trimestrate secondo le seguenti modalità: prelievo e analisi dei parametri per la

ricerca di Legionella, da effettuare nei reparti dei due Presididdell‘Arnas Garibaldi e nei locali

delta P.M.A., compresi i punti critici degli impiantidi erogazione e delle torri evaporative presso
l'ARNAS

ART.3

Il compenso per l‘attività prevista dalla convenzione, da espletarsi al di fuori dell’orario di servizio

istituzionale. è stabilito secondo gli importi fissati nell'allegato tariffario parte integrante del

presente documento di convenzione. A tali prezzi comprensivi di spese prelievo e trasporto, in

ragione della numerosità delle analisi sarà applicata uno sconto del 20%.

ARTA

Le Aziende stipulanti si impegnano a rispettare, relativamente alla presente convenzione, le

disposizionidicuialD.Leg.vo n.196/03 ed al Regolamento UE. 20161679

ART…5

Le prestazioni saranno liquidate dall‘ARNAS Garibaldi entro 60 giorni dall'emissione di apposite
fatture da parte dell‘Azienda Ospedaliero- Universitaria Policlinico - Vittorio Emanuele,a seguito
di apposito documento riepilogativodelle prestazionietfettuateredatto a cura dell‘UDC. di igiene
Ospedaliera, in conformità della vigente normativa relativa al Sistema denominato “Nodo di
smistamento degli Ordini”.

ART.G

L'A. 0. U. Policlinico V. E. di Catania provvederà a corrispondere al personale interessato,
appositamente individuato dal Responsabiledell' U.O.C di Igiene Ospedaliera del P. O. Rodolico. il

compenso dovuto secondo le indicazionidello stesso.

ART.?

La presente convenzione. decorre dalla seconda sottoscrizione digitale per un anno.
Successivamente potrà essere rinnovata, su espressa volontà della parti contraenti, di volta in

volta, per ciascun anno solare.

Qualora I’ARNAS "Garibaldi” 0 I'A.O…U. Policlinico- Vittorio Emanuele intendessero rescindere la

presente convenzione prima della naturale scadenza, dovranno darne comunicazioneall'altra
parte almeno 90 giorni prima con lettera AIR o PEC



ART.8
Eventuali variazionidi quanto regolato dalla presente convenzionedovrà essere preventivamente
concordate tra le parti.

ART.9

Per ogni eventuale controversie relative alla presente convenzione è competente il Foro di Catania.

ART. 10

Per quanto non prevista nel presente atto, si rinvia alle norme del Codice Civile che regolano la
materia

ART. 1 'l

Il presente alto sarà registrato solo in casa d’uso, con spese a carico della parte richiedente, ai
sensi de12" comma dellart.5 delDP.R. 131 del26/4/86;

Letto confennata e sottoscritto.

Catania Il Ca ania li

“Direttore Generale |Dir ttore Ge &

Azienda Ospedaliera Universitaria
Policlinico — Vittorio Emanuele

diCatania
Dr. Gaetano Sima

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'en. 15‘ 0, 2—bis l.. 241f1990


